PORTUARIA DEL PREDIO DE CORMGADALENA UBICADO EN LA CIUDAD DE BARRANQUILLA, 

DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO, CONCEDIDO MEDIANTE CONTRATO DE CONCESIÓN No. 019 DE 

1997 SUSCRITO CON LA SOCIEDAD PORTUARIA PARQUES URBANOS S.A”.  

Que CORMAGDALENA estableció el presupuesto oficial del proceso, por valor de QUINCE 

MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS PESOS ($15.767.500) M/CTE, incluido 

IVA, respaldado con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 202100625 del 16 de julio de 

2021. 

000284

20 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Que, dentro del término establecido para el presente proceso, se presentó observación a la

[...]

MC-008-21 y entrega de ofertas, estaba señalado 

para el día veintitrés (23) de agosto de 2021 a las 5:00 p.m., fecha en la cual se presentaron tres (3) 

ofertas. Así: 

• Héctor Manuel Mahecha Barrios presentada por SECOP II, el día 22 de agosto de 2021 7:32 

p.m., por valor de ONCE MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS ($11.500.000) 

• Luis Eduardo Carvajalino por SECOP II, el día 23 de agosto de 2021 4:57 p.m., por valor de 

DOCE MILLONES DE PESOS ($12.000.000) 

• Gustavo Adolfo Forero González, se presentó mediante correo electrónico 

mc082021@cormagdalena.gov.co el día 24 de agosto de 2021, por valor de OCHO 

MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS ($8.500.000), teniendo en cuenta la aplicación del 

protocolo de indisponibilidad que regula Colombia Compra Eficiente1. El respectivo 

certificado de indisponibilidad fue adjuntado a los documentos de la oferta. 

Que el día veinticuatro (24) de agosto de 2021, se procedió a modificar el cronograma del proceso,

[...]

mailto:mc082021@cormagdalena.gov.co
https://www.colombiacompra.gov.co/sites/cce_public/files/cce_documentos/protocolo_de_indisponibilidad_secop_ii.pdf

Acto seguido, la entidad evaluó la segunda oferta presentada por el señor Héctor Manuel Mahecha 

por valor de ONCE MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS ($11.500.000), la cual no cumplió con los 

requisitos técnicos habilitantes4. Sin embargo, aunque se corrió traslado mediante mensaje público 

en la plataforma SECOP II para que se subsanará, el proponente no lo hizo. Por lo tanto, se modificó 

el cronograma con el fin de evaluar la tercera propuesta allegada con menor valor.  

Finalmente, la entidad procedió a evaluar la tercera propuesta presentada por el señor Luis Eduardo 

Carvajalino por valor de DOCE MILLONES DE PESOS ($12.000.000), la cual no cumplió con los 

requisitos técnicos habilitantes. Sin embargo, aunque se corrió traslado mediante mensaje público 

en la plataforma SECOP II para que se subsanará, los documentos no cumplieron con las exigencias 

de la invitación pública del proceso5.